
電子申告の利用者識別番号取得（国税） 

 

 

 

① まず、国税庁のホームページを開きます。 

そして電子申告（e－Tax）をクリック。 

  ↓   

 

② 次にこの「サイトマップ」をクリック。 

  ↓   

 

③ 作成・提出コーナーをクリック。 

  ↓   

 

④ この手順を順番に実行していきましょう。 



  ↓   

 

 

⑤ 届出書の選択をクリック。 

  ↓   

 

⑥ ここで個人事業の方は「個人の方」を、 

法人なら「法人の方」をクリックします。 

 

※そばに税理士がいて手続きする場合でも 

 必ず「個人」か「法人」かのどちらか 

 一方から選択して下さい。 

  ↓   

 

 

 

⑦ 個人を選んでも法人を選んでも、 

 流れとしては基本的に同じです。 

 

 この画面が出てきたら次に進みましょう。 

  ↓   

 

 



 

 

 

⑧ ここからは基本情報の入力画面です。 

 画面の指示に従って入力していきましょう。 

  ↓   

 

⑨ ここで暗証番号（英数８桁以上）を 

 決めて入力して下さい。 

秘密の質問も必ず設定しましょう。 

 

（重要） 

ここは必ず「表示しない」を選択！ 

そうしないと暗証番号が丸見えになって 

しまいます。 

  ↓   

 

⑩ このように暗証番号の設定を終えて 

文字の部分も非表示にしたら、次は 

納税用確認番号の入力をします。 

 

これはネットバンキングなどで税金を 

払うときに必要になる番号です。 

  ↓   

 

 



 

 

⑪ メールアドレスを１つでいいので入力 

 して下さい。 

（※お知らせメール受取用です） 

  ↓   

 

 

 

⑫ 当事務所の顧問先の方は必ず、ここに 

 ☑を入れて、このように税理士名を 

 入力しましょう。 

 

 

入力できたら「確認」をクリック。 

  ↓   

 

⑬ このメッセージが無事に出たら「OK」を 

 クリック。 

  ↓   

 

⑭ すると「入力内容の確認」という画面が 

 表示されます。 

 

 ※左記は実際のデータ送信時のものであるため 

  内容を伏せて表示しています。 

 

 

この画面は必ず印刷しておきましょう！ 

 

印刷または保存ができたら、この内容で 

送信しましょう。 



  ↓   

 

⑮ するとこのようなメッセージ画面に 

 なります。 

 

この「利用者識別番号」は、税理士が代理で 

申告書や届出書を税務署に送信する時に 

必要になりますので、顧問先 様と税理士、 

双方で保持しておくことになります。 

 

※暗証番号については税理士に知らせる 

 必要はありません。 

  ↓   

 

⑯ あとでメールが届きます。 

 

※ 左記とは文面は少々異なるものが 

届きますが、要するに登録確認の 

メールです。 

 

メール本文にあるＵＲＬをクリックして 

下さい。 

  ↓   

 

⑰ するとこのような画面になります。 

 

ここで、先ほど受け取った１６桁の 

利用者識別番号と、自分で決めた暗証番号を 

入力してログインして下さい。 

 

※ログインできたらすぐに画面は閉じても 

 構いません。（単なる本人確認です。） 

 

お疲れ様でした！ 


